
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 688 DEL 20/07/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Allacciamento Snam 4Mobility di Campi Bisenzio DN100(4’’) DP 24 Bar in Località Limite, nel Comune di
Campi Bisenzio (FI) - Snam Rete Gas SpA. Approvazione schema di disciplinare fra il Comune di Campi
Bisenzio e Snam Rete Gas SpA regolante rapporti, adempimenti e reciproci impegni riferiti alla procedura
espropriativa e/o di asservimento e/o di occupazione temporanea.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Schema Disciplinare_CAMPI_B.ZIO-SNAM

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Città Metropolitana di Firenze

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023

Richiamate:
 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27

del 29.12.2022, di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni
2023/2025;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28
del 29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del
3.01.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del
9.02.2023,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2023/2025;

Visti:
- gli art.li 107, 109, 147 bis, 191, Dlgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il Dlgs n. 118/2011 smi e l’all. 4/2 recante il principio applicato alla competenza finanziaria;
- il D.P.R. n. 327/2001 (TU Espropri);
- la Legge Regionale Toscana n. 30/2005;
- la Legge Regionale Toscana n. 39/2005;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento comunale sui Controlli interni;

Premesso che:
 con nota prot. regionale n. 27432 del 22/01/2021, La Regione Toscana - Direzione Ambiente

ed  Energia  comunicava  l’avvio  del  procedimento  e  convocava  Conferenza  dei  Servizi
semplificata per l’ottenimento dell’Autorizzazione unica, ai sensi della legge regionale n.
39/2005, su proposta della società Snam Rete Gas SpA, per la realizzazione del metanodotto
“Allacciamento Snam4Mobility di Campi Bisenzio DN 100 (4”) DP 24 bar” nel comune di
Campi Bisenzio, in località Limite;

 l’intervento per la realizzazione della suddetta opera pubblica, ai sensi del Dlgs 164/2000,
interesserà alcuni immobili di proprietà privata di cui al relativo Piano Particellare;

Visto il Decreto n. 21695 del 3/11/2022, emesso dalla Regione Toscana - Direzione Ambiente ed
Energia, con il quale viene, fra l’altro, approvato con controdeduzioni il progetto relativo all’opera
di cui trattasi, con contestuale rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi della L.R. n. 39/2005 alla
società SNAM RETE GAS SpA, dandosi atto che:

1



− il  suddetto  provvedimento  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  l'inamovibilità,
indifferibilità  e  urgenza  dell'impianto  in  oggetto  e  l’apposizione  del  vincolo  preordinato
all’esproprio, precisandosi che l’Autorità Espropriante è il Comune di Campi Bisenzio;

− ai sensi dell’art. 11, comma 2, L.R. n. 39/2005, la medesima autorizzazione costituisce titolo
abilitante a costruire l’impianto e le opere connesse in conformità al  progetto definitivo
sopra descritto e che gli estremi del titolo edilizio abilitante corrispondono al numero e data
di adozione della suddetta autorizzazione unica;

− Responsabile dell’attuazione dell’intervento è la stessa  SNAM RETE GAS SpA;
 il “Piano  particellare  di  esproprio  rev01”,  allegato  al  suddetto  progetto  contiene

l’individuazione  delle  aree  funzionali  all’opera  pubblica  da  sottoporre  ad  esproprio  e/o
occupazione temporanea e/o asservimento;

Precisato che:

‐ il Comune di Campi Bisenzio non è promotore né soggetto attuatore dell’opera pubblica di
cui trattasi, ricoprendo unicamente il ruolo di Amministrazione territorialmente competente
con riferimento alla localizzazione dell’intervento e titolare del potere espropriativo;

‐ la predisposizione ed approvazione degli atti prodromici, conseguenti o comunque connessi
della presente procedura sono integralmente curati da altri Enti, quali Regione Toscana e
SNAM Rete Gas SpA, quest’ultima in qualità di soggetto proponente ed attuatore, i quali
hanno  preso  parte  attiva  nella  determinazione  dell’indennità  di  esproprio,  nonché  alle
controdeduzioni alle osservazioni presentate dagli interessati;

Ritenuto a  tal  riguardo  che  sia  necessario  provvedere  a  disciplinare  rapporti,  adempimenti  e
reciproci impegni fra Questa Autorità Espropriante e la Società proponente a mezzo di apposito
disciplinare, al fine di realizzare obiettivi di semplificazione, sia per il privato cittadino interessato
dalla  procedura,  in  quanto  permette  al  medesimo la  concentrazione  in  un  unico  soggetto  delle
istanze,  delle  garanzie  e  dei  mezzi  di  tutela  offerti,  sia,  per  il  Soggetto  Pubblico,  consistente
nell’economia di risorse e mezzi riferiti anche alla gestione delle vicende indennitarie relative alle
aree interessate dall’opera in oggetto;

Vista la corrispondenza agli atti intercorsa fra questa Autorità Espropriante e la stessa SNAM Rete
Gas SpA (prot. comunale n. 24150/2022; n. 43699/2023), nell’ambito della quale è stato concordato
il contenuto del disciplinare da approvarsi, ed in particolare la nota prot. n. 45201 del 19/07/2023,
con la quale la stessa SNAM Rete Gas SpA ha trasmesso lo schema di disciplinare allegato alla
presente, firmato per preventiva accettazione e che contestualmente si approva (All. 1);

Precisato altresì  che nei  procedimenti  di  cui  al  DPR n.  327/2001 relativi  all’intervento di  cui
trattasi,  SNAM Rete Gas SpA avrà cura riportare gli  estremi del presente provvedimento e del
relativo disciplinare da sottoscriversi negli atti della procedura che la stessa Società porrà in essere;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice
di  comportamento  del  Comune  di  Campi  Bisenzio,  dell'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale;

2



Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

DETERMINA 

- di  prendere atto del Decreto n. 21695 del 3/11/2022, emesso dalla Regione Toscana - Direzione
Ambiente ed Energia,  con il  quale viene,  fra  l’altro,  approvato con controdeduzioni  il  progetto
relativo all’opera di cui trattasi, con contestuale rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi della L.R.
n. 39/2005 alla società SNAM RETE GAS SpA, dandosi atto che:

− il  suddetto  provvedimento  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  l'inamovibilità,
indifferibilità  e  urgenza  dell'impianto  in  oggetto  e  l’apposizione  del  vincolo  preordinato
all’esproprio, precisandosi che l’Autorità Espropriante è il Comune di Campi Bisenzio;

− ai sensi dell’art. 11, comma 2, L.R. n. 39/2005, la medesima autorizzazione costituisce titolo
abilitante a costruire l’impianto e le opere connesse in conformità al  progetto definitivo
sopra descritto e che gli estremi del titolo edilizio abilitante corrispondono al numero e data
di adozione della suddetta autorizzazione unica;

− Responsabile dell’attuazione dell’intervento è la stessa SNAM RETE GAS SpA;
− il  “Piano  particellare  di  esproprio  rev01”,  allegato  al  suddetto  progetto  contiene

l’individuazione  delle  aree  funzionali  all’opera  pubblica  da  sottoporre  ad  esproprio  e/o
occupazione temporanea e/o asservimento;

-  di  approvare  lo  schema di  disciplinare  allegato  alla  presente,  quale  concordato  con la  stessa
SNAM RETE GAS SpA e dalla stessa accettato, finalizzato a regolare rapporti,  adempimenti  e
reciproci  impegni  fra  Questa  Autorità  Espropriante  e  la  medesima Società  proponente  (prot.  n.
45201/2023 - All. 1);

- di disporre la sottoscrizione del disciplinare definitivo una volta che il medesimo verrà trasmesso
a Questa Amministrazione con la sottoscrizione della stessa SNAM Rete Gas SpA;

-  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

-  di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del
Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti.

                  Il Dirigente del Settore 4
               Programmazione e Gestione del Territorio

                                                                                        (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)

“Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e Dlgs 82/2005, conservato presso la banca dati dell’Ente, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”

3


